COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2024
(DA SRA. CÉLIA XAKRIABÁ)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  em razão  do
lançamento do Observatório  de
florestas  públicas,  de  iniciativa
do Movimento Amazônia em Pé,
junto  ao  Instituto  de  Pesquisa
Ambiental da Amazônia (IPAM),
no  âmbito  da  Comissão  da
Amazônia  e  dos  Povos
Originários e Tradicionais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a realização de

Audiência  Pública  no  âmbito  desta  Comissão  da  Amazônia  e  dos

Povos  Originários  e  Tradicionais  da  Câmara  dos  Deputados  para

debater  o  lançamento  do  Observatório  de  florestas  públicas,  de

iniciativa  do  Movimento  Amazônia  em  Pé,  junto  ao  Instituto  de

Pesquisa Ambiental da Amazônia (IPAM), no âmbito da Comissão da

Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais.

Para tanto, sugiro que sejam convidados para esta audiência

representantes das seguintes entidades: *C
D2

47
71

09
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247710910800

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
15

:5
1:

35
.1

53
 -

CP
O

VO
S

1. Deputada Célia Xakriabá

2. Pesquisador do IPAM

3. Representante da equipe da Amazônia de Pé

4. Quatro  especialistas/lideranças  de  movimentos  sociais

(COIBA, CONAQ, CNS e Observatório do Clima)

5. Um  representante  do  Governo  (Câmara  Técnica  de

destinação de terras públicas)

6. Um jovem ativista da Amazônia de Pé

JUSTIFICAÇÃO

O intuito da presente audiência é contribuir com a visibilidade e

importância  de  pautar  essa  política  em  Brasília,  colocando

especialistas,  parceiros,  movimentos  sociais,  ativistas  e  o  governo

dentro  do  debate  sobre  a  preservação,  o  uso  e  a  destinação  de

florestas públicas na Amazônia. Almeja-se ampliar o alcance dessa

pauta ainda tão pouco discutida no cenário público, contribuindo para

um aumento  da  ambição  do  Governo  Federal  sobre  esta  política,

garantindo mais hectares a ela destinados.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  da

Comissão da Amazônia  e  dos  Povos  Originários  e Tradicionais,  no

sentido da aprovação do presente requerimento nos  termos deste

documento.

Sala da Comissão,       de abril de 2024.

Célia Xakriabá

 Deputada Federal (PSOL/MG) *C
D2

47
71

09
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247710910800

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

4
15

:5
1:

35
.1

53
 -

CP
O

VO
S